
Nº 186, terça-feira, 27 de setembro de 201148 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011092700048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

COMISSÃO DE ANISTIA

ADITAMENTO À PAUTA DA 5ª SESSÃO DE JULGAMENTO
A SER REALIZADA EM 28 DE SETEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ANISTIA do Ministério da Justiça, criada pelo artigo 12, da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002, torna público a todos os interessados e aos que virem o presente
EDITAL, ou dele conhecimento tiverem, que no dia 28 de setembro de 2011, à partir das 10 horas, na sala 304 do Ed. Raymundo Faoro do Ministério da Justiça, sito na Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Brasília,
DF, realizar-se-à Sessão da Comissão de Anistia.

Nº Requerimento Ti p o Nome Relator Observação Idade
1. 2 0 0 2 . 0 1 . 11 0 4 8 A ARLINDO TEIXEIRA LUZ Conselheira Marina da Silva Steinbruch NUMERAÇÃO 71
2. 2 0 0 2 . 0 1 . 11 2 1 6 A

R
EURILO CAMPELO DE ASSIS

TEREZINHA MORAIS CAMPELO DE ASSIS
Conselheira Marina da Silva Steinbruch NUMERAÇÃO 68

3. 2 0 0 2 . 0 1 . 11 2 2 3 A RICARDO TORRES Conselheira Marina da Silva Steinbruch NUMERAÇÃO 68

Legenda:
A - Anistiando
R - Requerente

PAULO ABRAO PIRES JUNIOR

PAUTA DA 11ª SESSÃO DE JULGAMENTO DE TURMA
A SER REALIZADA EM 28 DE SETEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ANISTIA do Ministério da Justiça, criada pelo artigo 12, da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002, torna público a todos os interessados e aos que virem o presente
EDITAL, ou dele conhecimento tiverem, que no dia 28 de setembro de 2011, à partir das 9 horas, na sala 304 do Ed. Raymundo Faoro do Ministério da Justiça, sito na Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Brasília,
DF, realizar-se-à Sessão da Comissão de Anistia.

Nº Requerimento Ti p o Nome Relator Observação Idade
1. 2003.02.24079 A ANTONIO MODESTO DA SILVEIRA Conselheira Márcia Elayne Berbich de Moraes

Vistas Virginius José Lianza da Franca
NUMERAÇÃO 84

2. 2006.01.54074 A EDVALDO BENTO PEREIRA Conselheira Sueli Aparecida Bellato NUMERAÇÃO 68
3. 2 0 0 6 . 0 1 . 5 4 11 0 A EDGARD FERREIRA DA SILVA Conselheira Sueli Aparecida Bellato NUMERAÇÃO 73
4. 2007.01.55887 A

R
WASHINGTON FRAZÃO BRAGA

ELZA CARDOSO BRAGA
Conselheira Sueli Aparecida Bellato IDADE 94

5. 2007.01.56705 A HAMILTON ALTIVO COSTA DE ANDRADE Conselheira Sueli Aparecida Bellato IDADE 78

Legenda:
A - Anistiando
R - Requerente

PAULO ABRAO PIRES JUNIOR

Grupo de Trabalho Interministerial criado pela Portaria MJ-AGU n.º
134, de 15 de fevereiro de 2011, cujas razões de fato e direito passam
a integrar a presente decisão. Dê-se ciência ao interessado(a), para
que, no prazo de 10 (dez) dias, apresente suas razões de defesa, nos
termos da Lei n.º 9.784, de 1999.

N o- 1.147 - Ref.: Processo nº 08802.011453/2011-07. Inte-
ressado(a): Olair de Moraes. Assunto: Revisão de ofício da
concessão de anistia. Decisão: Autorizo a abertura de processo
de anulação da Portaria nº 3880 de 22 de dezembro de 2004,
nos termos da NOTA n.º 237/2011, do Grupo de Trabalho
Interministerial criado pela Portaria MJ-AGU n.º 134, de 15
de fevereiro de 2011, cujas razões de fato e direito passam a

integrar a presente decisão. Dê-se ciência ao interessado(a),
para que, no prazo de 10 (dez) dias, apresente suas razões de
defesa, nos termos da Lei n.º 9.784, de 1999.

No- 1.148 - Ref.: Processo nº 08802.011475/2011-69. Interessado(a):
Osvaldo Pereira Grosa. Assunto: Revisão de ofício da concessão de
anistia. Decisão: Autorizo a abertura de processo de anulação da
Portaria nº 3711 de 14 de dezembro de 2004, nos termos da NOTA
n.º 239/2011, do Grupo de Trabalho Interministerial criado pela Por-
taria MJ-AGU n.º 134, de 15 de fevereiro de 2011, cujas razões de
fato e direito passam a integrar a presente decisão. Dê-se ciência ao
interessado(a), para que, no prazo de 10 (dez) dias, apresente suas
razões de defesa, nos termos da Lei n.º 9.784, de 1999.

No- 1.149 - Ref.: Processo nº 08802.011424/2011-37. Interessado(a):
Osni Kling. Assunto: Revisão de ofício da concessão de anistia.
Decisão: Autorizo a abertura de processo de anulação da Portaria nº
1706 de 08 de julho de 2004, nos termos da NOTA n.º 240/2011, do
Grupo de Trabalho Interministerial criado pela Portaria MJ-AGU n.º
134, de 15 de fevereiro de 2011, cujas razões de fato e direito passam
a integrar a presente decisão. Dê-se ciência ao interessado(a), para
que, no prazo de 10 (dez) dias, apresente suas razões de defesa, nos
termos da Lei n.º 9.784, de 1999.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

No- 1.861 - Conceder naturalização, na conformidade do artigo 12
inciso II alínea "a" da Constituição Federal, a fim de que possam
gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil, a:

BEATRIZ PATRICIA SANCHEZ GROOSCORS -
V444357-9, natural da Bolívia, nascida em 4 de fevereiro de 1979,
filha de Luis Fernando Sanchez Flores e de Patricia Grooscors Oro-
peza, residente no Distrito Federal (Processo nº 08280.024500/2009-
96);

CHE JUNG KU - V165964-T, natural da China (Taiwan),
nascido em 25 de junho de 1975, filho de Jen Fa Ku e de Huang Mei
Chao, residente no Estado de São Paulo (Processo nº
0 8 5 0 5 . 0 111 8 8 / 2 0 11 - 11 ) ;

ERNESTO ALBERTO BRAVO - V211064-Y, natural de Cu-
ba, nascido em 7 de novembro de 1966, filho de Edito Ramón
Alberto Pérez e de Oilda de Jesus Bravo Escobar, residente no Estado
do Piauí (Processo nº 08410.002139/2009-14);

LESLIE MARISSEL CID CASTRO BEZERRA - V514328-
R, natural do Chile, nascida em 19 de janeiro de 1986, filha de
Domingo Gaston Cid Contreras e de Maria Angelica Castro Qui-
lodran, residente no Estado de Sergipe (Processo nº
08520.014488/2010-75);

LODEWIJK ANDREA WELLENS - V480804-6, natural da
Bélgica, nascido em 6 de novembro de 1947, filho de Victor Josephus
Wellens e de Joanna Catharina Paulina Oris, residente no Estado do
Paraná (Processo nº 08390.004542/2010-05);

MARCELINO JOSÉ CAETANO - V316855-8, natural de
Guiné- Bissau, nascido em 10 de janeiro de 1976, filho de José
Caetano e de N`Guêssa Sanha, residente no Estado de Alagoas (Pro-
cesso nº 08230.007321/2010-13);

MARIENELA OLIMPIA BILBAO UGARTE - V374160-H,
natural da Bolívia, nascida em 25 de setembro de 1968, filha de
Eliseo Bilbao Ayaviri e de Olimpia Ugarte Bascope, residente no
Estado de Tocantins (Processo nº 08531.000971/2011-24);

TIAGO JORGE ROCHA E SILVA MATEUS DAS NEVES
- V182641-J, natural de Angola, nascido em 23 de abril de 1969,
filho de Vitor Manuel das Neves e de Maria Manuela Cadeco da
Rocha e Silva das Neves, residente no Estado de São Paulo (Processo
nº 08505.003363/2006-21); e

YANN BENECH - V299108-Q, natural da França, nascido
em 3 de maio de 1964, filho de Michel Yves Benech e de Monique
Jeanne Faure, residente no Estado de São Paulo (Processo nº
08514.005107/2010-46).

No- 1.862 - Conceder naturalização, na conformidade do artigo 12
inciso II alínea "b" da Constituição Federal, a fim de que possam
gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil, a:

AIDA DE JESUS TEIXEIRA - W700027-8, natural de Por-
tugal, nascida em 20 de dezembro de 1942, filha de Luís Antonio e
de Laurinda Maria Monteiro, residente no Estado de São Paulo (Pro-
cesso nº 08505.059583/2010-96);

ANA LAURA ACOSTA SUAREZ - W511230-E, natural do
Uruguai, nascida em 2 de novembro de 1965, filha de Algy Walter
Acosta Garcia e de Rosa Blanca Suarez Moraes de Acosta, residente
no Estado do Rio Grande do Sul (Processo nº 08437.000495/2011-
10);

IMAN ABDALLAH FARES - V146415-W, natural do Lí-
bano, nascida em 7 de novembro de 1987, filha de Abdallah Fares e
de Sawsan Fares, residente no Estado de São Paulo (Processo nº
0 8 5 0 5 . 0 0 5 11 4 / 2 0 1 0 - 5 7 ) ;

JOHN DAVID BAGNALL - W286393-E, natural da Irlanda,
nascido em 12 de agosto de 1950, filho de Patrick Bagnall e de
Nancy Bagnall, residente no Estado de Minas Gerais (Processo nº
08701.000409/2008-04);

KAZUKO IGUMA - W393816-E, natural do Japão, nascida
em 9 de fevereiro de 1939, filha de Hiromi Iguma e de Tosie Iguma,
residente no Estado de São Paulo (Processo nº 08505.010923/2011-
61);

MARIA DE LOS DOLORES FREIXA PASCUAL -
W539291-G, natural da Espanha, nascida em 9 de julho de 1951,
filha de José Maria Freixa Olivar e de Maria Pascual Giralt de Freixa,
residente no Estado de São Paulo (Processo nº 08505.026731/2011-
77);

MARIANA GIMÉNEZ PRIORE - Y005549-N, natural do
Uruguai, nascida em 9 de maio de 1982, filha de Roberto Giménez
Sánchez e de Ana Maria Priore Bastos, residente no Estado do Rio
Grande do Sul (Processo nº 08444.000750/2010-54);

MARK HYDE PITT - W394399-0, natural dos Estados Uni-
dos da América, nascido em 19 de agosto de 1949, filho de Kenneth
Pershing Pitt e de Edith Ester Kirchner Pitt, residente no Estado de
São Paulo (Processo nº 08505.053984/2010-32); e

SUMIKO KANAI - W135533-T, natural do Japão, nascida
em 27 de fevereiro de 1931, filha de Hisati Tamura e de Kiku
Tamura, residente no Estado de São Paulo (Processo nº
0 8 5 0 5 . 0 0 5 3 7 8 / 2 0 11 - 9 1 ) .

LUIZ PAULO BARRETO

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO
CONSELHO SUPERIOR

PORTARIA Nº 531, DE 26 DE SETEMBRO DE 2011

O Subdefensor Público-Geral Federal e Presidente do Con-
selho Superior da Defensoria Pública da União, em exercício, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, inciso XIV, da
Lei Complementar nº 80 de 12 de janeiro de 1994, resolve:

I - Convocar a 131ª Sessão Ordinária do Conselho Superior
da Defensoria Pública da União a se realizar em 03 de outubro de
2011, às 9h, na Sala de Sessões do Conselho.

II - Publicar a Pauta da Reunião supracitada.

AFONSO CARLOS ROBERTO DO PRADO


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-27T05:31:03-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




